
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 17 Mai 2017 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Archwilio 
 

Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Etholiad Cadeirydd 

 
 

2.   Penodiad Is-Cadeirydd 

 
 

3.   I nodi penodiad o Aelod Lleyg 

 
 

4.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

5.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

6.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

7.   Cyflwyniadau i Bwyllgor Archwilio a’r rôl o Archwilio mewnol ac 
Allanol, perfformiad a rheoli risg. 

 

 

8.   I gadarnhau ac arwyddo cofnodion cyfarfod ar y 16ed o Fawrth 2017. 

 
1 - 8 

9.   I nodi y rhestr o gweithrediadau o’r 16ed o Fawrth 2017. 

 
9 - 10 

10.   Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Archwilio 2016/17 

 
11 - 18 

11.   Gweithrediad o argymhellion Pwyllgor Archwilio. 

 
19 - 32 

12.   Barn Archwilio Anfoddhaol. 

 
33 - 44 

13.   Adroddiad i Gyngor: Cytundebau Sero Awr 

 
45 - 52 

Public Document Pack



 

14.   Rhaglen Blaenori Gwaith. 

 
53 - 56 

15.   I nodi y dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fel Dydd Iau 6ed o 
Orffennaf 2017 am 2.00pm 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir:  
Aelodau O Bwyllgor Archwilio 

 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 16th March, 2017 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, A. Easson, D. Edwards, 
P. Jordan, B. Hayward and B. Strong 
 

 
 

ALSO PRESENT: 
 
County Councillor V. Smith 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Non Jenkins Wales Audit Office 
Tracey Harry Head of People and Information Governance 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
David Bartlett HR Support Team Manager 
Terry Lewis Wales Audit Office 
Sally Thomas Interim HR Manager 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors P. Murphy and J. Prosser 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
There were no declarations of interest made by Members. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public were present. 
 
3. To confirm minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting held on 2nd February 2017 were confirmed and signed by 
the Chairman. 
 
4. To note the Action List from 2nd February 2017  

 
Youth Service: An action from the last meeting requested a report detailing the Youth Service 
(including The Zone and grant funding) element of the whole directorate review to be presented 
to Committee when the business plan is finalised. This is likely to be in the next financial year.  
A Member asked for clarification concerning the £70,000 grant from Welsh Government 
provided purely for youth services for The Zone in Caldicot and specifically, what would happen 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 8



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 16th March, 2017 at 2.00 pm 

 
to that value if it moved to the Leisure Centre.  It was also questioned what responsibility there 
was to ensure that the amount remained with the Council.   
 
Zero Hours Contracts (Casual Hours Contracts): Information was circulated to all Committee 
Members on employment practices in schools.  P
[...]
ng studied and asked how audit would be 
undertaken e.g. linking housing to pupil attainment when targets may not be met.  It was 
responded that this would also be for councils to scrutinise, and attention was drawn to the 
establishment of more joint committees and arrangements that will create a new arena and the 
opportunity to design appropriate and accountable programmes.   
 
A Member suggested that WAO could provide an observer role for the scrutiny of all councils’ 
PSBs and also for scrutiny of the City Deal.  The importance of sharing ideas was expressed. 
 
The report was noted. 

Page 7



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 16th March, 2017 at 2.00 pm 

 
 
 
 
11. Forward Work Programme  

 
The Forward Work Programme was received and noted. 
 
A Member commented that the next Council should consider the business plan for the change 
of leisure services and suggested that the Audit Committee should consider this matter.  It was 
confirmed that this matter was included in the plan. 
 
The Chair took the opportunity to thank the Committee for the efficient and effective discharge 
of its duties. 
 
12. To note the date and time of the next meeting  

 
The next meeting was confirmed as the 25th May 2017. 
 
 

The meeting ended at 3.50 pm  
 

 

Page 8



   
 

Audit Committee Actions 
16th March 2017 

 

Agenda 
Item: 

Subject Officer Outcome 

4 Youth Service Kelly Beirne Report detailing the Youth Service 
(including The Zone and grant 
funding) element of the whole 
directorate review to be presented 
to Committee when the business 
plan is finalised - next financial 
year.  Clarification concerning the 
£70,000 grant from Welsh 
Government provided purely for 
youth services for The Zone in 
Caldicot and specifically, what 
happens to that value if moved to 
the Leisure Centre.  Also what 
responsibility there is to ensure 
that the amount remain
[...]
ot all of 
the recommendations made have been implemented does not 
represent a significant risk to the Council. 

 
 
5. RESOURCE IMPLICATIONS 
 
 None. 
 
 
6. CONSULTEES 
  

Head of Finance 
 

 
7. BACKGROUND PAPERS 
 

Annual Outturn 2015/16  
Public Sector Internal Auditing Standards 

 Internal Audit Management Information System 

8. AUTHOR AND CONTACT DETAILS 
 

Page 21



Monmouthshire County Council 
Implementation of Internal Audit Recommendations 

 

Page 3 

Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 
Telephone: x.4243 
Email: andrewwathan@monmouthshire.gov.uk 

 

 

Page 22



 

Page 4 

Appendix A(i) 
Definitions of Internal Audit Opinions Used 
 

LEVEL OF 
ASSURANCE 

DESCRIPTION 

SUBSTANTIAL 
Very well controlled, with numerous 

strengths identified and any risks being less 
significant in nature. 

CONSIDERABLE 
Generally well controlled, although some 

risks identified which should be addressed.  

REASONABLE 

Adequately controlled, although risks 
identified which could compromise the 

overall control environment. Improvements 
required. 

LIMITED 
Poorly controlled, with unacceptable levels 

of risk. Fundamental improvements 
required urgently.  

 
 
 
 

P
age 23



 

Page 5 

Appendix A(ii) 
 
The tables below summarise the ratings used during the review  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RATING 
RISK 

DESCRIPTION 
IMPACT 

TOTAL 
IDENTIFIED 

DURING 
REVIEW 

1 Significant 

(Significant) – Major / unacceptable risk identified. 

Risk exist which could impact on the key business 
objectives. Immediate action required to address 
risks. 

 

2 Moderate 

(Important) – Risk identified that requires 
attention. 

Risk identified which are not business critical but 
which require management as soon as possible. 

 

3. Minor 

(Minimal)  - Low risk partially mitigated but should 
still be addressed 
 
Audit comments highlight a suggestion or idea 
that management may want to consider. 

 

4. Strength 

(No risk
[...]
significant proportion of the phones being paid for had no 
current registered user recorded and so could not be 
confirmed as appropriate expenditure; 

 Actions to address high cost use of mobile phones were 
applied inconsistently; and 

 The Mobile Phone Policy was lacking detail of the 
Confidential Data Agreement, managers’ responsibilities in 
relation to mobile phone use by their staff and did not make 
clear that wilful or negligent misuse of mobile phones could 
lead to action under the Authority’s Disciplinary Procedures.  

 
 

4.12 As part of all audit reviews, the issues identified at the previous audit 
are followed up to ensure that they have been adequately addressed, 
which should provide assurance on the effectiveness of the internal 
control environment for that particular service, system or 
establishment. 

 
 
5. SERVICE MANAGEMENT RESPONSIBILITIES 

 
5.1 Heads of Service and service managers are responsible for addressing 

any weaknesses identified in internal systems and demonstrate this by 
including their management responses within the audit reports.  When 
management agree the audit action plans they are accepting 
responsibility for addressing the issues identified within the agreed 
timescales. 

 
5.2 Ultimately, managers within MCC are responsible for maintaining 

adequate internal controls within the systems they operate and for 
ensuring compliance with Council policies and procedures.  All reports, 
once finalised, are sent to the respective Heads of Service for 
information and appropriate action where necessary.  

 
 
 
6. RESOURCE IMPLICATIONS 

Page 39



 

 None. 
 
 
 

7. CONSULTEES 
 

 Head of Finance 
  

8. BACKGROUND PAPERS 
 

Audit management Information 2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17 
 
 
9. AUTHOR AND CONTACT DETAILS 
 

Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 
 Telephone: x.4243 

Email: andrewwathan@monmouthshire.gov.uk 

 

  

Page 40



 

APPENDIX 1 
 

Internal Audit Opinions (wef 2016/17) 
 

SUBSTA
[...]
wcroft/WAO 

Review of Reserves Qtr 3 Mark Howcroft 

Internal Audit Progress report 2017/18 quarter 3 Andrew Wathan 

Internal Audit Draft Plan 2018/19 Andrew Wathan 

    

    

    

    

    

    

12TH APRIL 2018 

  
Deadline for finalised reports to Cheryl –  

Finalised reports to Committee Section -  

    

Annual Governance Statement 2017/18 Draft Andrew Wathan 

    

    

    

3RD MAY 2018 

  
Deadline for finalised reports to Cheryl –  

Finalised reports to Committee Section  

    

Review of Reserves Outturn Mark Howcroft 

Implementation of Audit Recommendations Andrew Wathan 

CPR Exemptions 6 monthly Andrew Wathan 

    

 

Page 55



This page is intentionally left blank


	Agenda
	8 I gadarnhau ac arwyddo cofnodion cyfarfod ar y 16ed o Fawrth 2017.
	Minutes

	9 I nodi y rhestr o gweithrediadau o’r 16ed o Fawrth 2017.
	10 Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Archwilio 2016/17
	11 Gweithrediad o argymhellion Pwyllgor Archwilio.
	12 Barn Archwilio Anfoddhaol.
	13 Adroddiad i Gyngor: Cytundebau Sero Awr
	14 Rhaglen Blaenori Gwaith.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: P. Clarke, A. Easson, P. Murphy, M.Feakins, 
B. Strong, M.Lane, J.Watkins and S. Woodhouse 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Kellie Beirne Chief Officer, Enterprise 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Terry Lewis Wales Audit Office 
Sally Thomas HR Lead 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors L.Jones and V. Smith 
 
 
1. Etholiad Cadeirydd  

 
Fe wnaethom ethol Mr P. White fel Cadeirydd. 

 
Gwnaeth y Cadeirydd ddatganiad am effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio a'i ddisgwyliadau ar 
gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol. Cadarnhawyd y dylai Aelodau sy'n dymuno cyflwyno busnes 
newydd gyflwyno hysbysiad cynnig o dan Reolau Gweithdrefnau’r Cyngor a dylent ddarparu 
papur briffio.   
 
Ychwanegwyd y bydd pob papur a gyflwynir i'r Pwyllgor Archwilio yn gofyn am gyflwyniad i'w 
wneud gan yr awdur. 
 
Pan gyflwynir papurau gan sefydliadau allanol i'r Cyngor, gofynnir i Swyddogion Cyngor Sir 
Fynwy ddarparu ymateb yn y lle cyntaf. 
 
2. Penodiad Is-gadeirydd  

 
Fe wnaethom ethol Cynghorydd Sirol Jim Higginson fel Is-gadeirydd 
 
3. I nodi penodiad o Aelod Lleyg  

 
Nodwyd penodiad Mr. P. White gan y Cyngor Sir fel Aelod Lleyg. 

 
 
4. Datganiadau o Fuddiant  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
Cytunwyd y byddai datganiadau o fuddiant yn cael eu cyflwyno wrth iddynt godi ac eglurwyd 
bod gwaharddiad wedi ei roi na fydd yn ofynnol i lywodraethwyr ysgolion wneud datganiadau o 
fuddiant o ran ysgolion penodol.  

 
Datganwyd datganiadau o fuddiant fel a ganlyn: 
 

 Cynghorydd Sirol A. Easson: Mewn perthynas ag Eitem 11 - Barn Archwiliol Anfoddhaol, 
buddiant personol nad yw’n anffafriol o dan God Ymddygiad yr Aelodau fel 
Llywodraethwr Ysgol y Ffin. 

 
5. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
6. Cyflwyniadau i Bwyllgor Archwilio a’r rôl o Archwilio mewnol ac Allanol, perfformiad 

a rheoli risg.  
 
Rhoddodd y Prif Archwilydd Mewnol trosolwg byr o waith y Pwyllgor Archwilio a rôl Archwilio 
Fewnol. 

 
Darparodd cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru gyflwyniad ar y gwasanaeth Archwilio 
Allanol a ddarperir gan Swyddfa Archwilio Cymru. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd mai rôl Swyddog Adran 151 yw sicrhau bod gofyniad yr 
Awdurdod Lleol ar waith i gael gweinyddiaeth ariannol briodol a chywir.  Mae hyn yn cynnwys 
gweithdrefnau ariannol addas, trefniadau llywodraethu priodol ar gyfer amgylchiadau ariannol yr 
awdurdod lleol a thîm archwilio mewnol sy'n cael adnoddau priodol i wirio bod y gweithdrefnau 
a'r rheolaethau ariannol yn gweithio'n ddigonol. 
 
Diolchwyd i'r ddau Swyddog am y wybodaeth ddefnyddiol a ddarparwyd a rhoddwyd 
gwahoddiad sefydlog i Swyddfa Archwilio Cymru i fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor. 
 
 
 
7. I gadarnhau ac arwyddo cofnodion cyfarfod ar y 16eg o Fawrth 2017.  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 16eg Mawrth 2017 a'u llofnodi fel 
bod yn gywir. 
 
8. I nodi y rhestr o gweithrediadau o’r 16eg o Fawrth 2017.  

 
Gwasanaeth Ieuenctid: Nodwyd y gofynnwyd am adroddiad sy'n manylu ar elfen y 
Gwasanaeth Ieuenctid o'r adolygiad cyfarwyddiaeth gyfan.  Derbyniwyd bod hwn yn waith ar y 
gweill a nodwyd y bydd achos busnes yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor yn ddiweddarach yn y 
flwyddyn.  Gofynnwyd a ellid darparu diweddariad ynghylch grant Llywodraeth Cymru gwerth 
£70,000 a chynlluniau ar gyfer adeilad ‘The Zone’ yng Nghil-y-coed cyn i'r cynllun busnes gael 
ei ddarparu. Cytunwyd y byddai'r wybodaeth yn cael ei hanfon at Aelodau'r Pwyllgor. 

 
Cytundebau Sero Awr: Dosbarthwyd y wybodaeth hanesyddol (diswyddiadau mewn ysgolion 
dros y tair blynedd diwethaf) yn y cyfarfod diwethaf i Aelodau'r Pwyllgor ar 10fed Ebrill 2017.  
 
Risg (Digwyddiadau): Mae adolygiad dilynol ar farn archwilio anffafriol o ran Digwyddiadau ar 
y gweill a bydd yn cael ei adrodd i'r Pwyllgor Archwilio ym mis Medi 2017. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
Holodd Aelod pa fesurau oedd mewn lle ar gyfer digwyddiadau’r haf a gynlluniwyd, er mwyn atal 
barn archwilio anffafriol pellach.  Eglurwyd bod Swyddogion Archwilio Mewnol yn gweithio trwy 
weithredoedd gyda'r rheolwr gweithredol ac mae'r sefyllfa'n gwella. 
 
Cod Ymddygiad Cyflogeion: Cytunwyd i ailddosbarthu'r ddogfen hon i holl Aelodau'r Pwyllgor. 
 
Rhanbarth Dinas Caerdydd: Cadarnhawyd na fyddai unrhyw daliadau gan Swyddfa Archwilio 
Cymru gan y byddai'r fenter yn cael ei harchwilio’n ganolog.  Fe ddywedwyd bod y sefyllfa’n dal 
i esblygu ac na fyddai unrhyw gostau eleni.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau na 
ddylai unrhyw daliadau godi oherwydd bod gan y prosiect Cabinet a'i strwythur ei hun. 
 
 
 
 
9. Adroddiad Blynyddol Pwyllgor Archwilio 2016/17  

 
Cyflwynodd y Cadeirydd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio sy'n rhoi trosolwg o waith y 
llynedd a ysgrifennwyd ar y cyd â'r Prif Archwilydd Mewnol.   

 
Cafwyd sylw bod yr adroddiad yn adlewyrchiad teg o waith y Pwyllgor o ran herio, prosesu a dal 
y swyddogion cyfrifol i gyfrif.  Rhoddodd yr adroddiad sicrwydd bod systemau a rheolaethau 
ariannol yn gweithio'n dda yng Nghyngor Sir Fynwy. 
 
Nodwyd yr adroddiad a chytunwyd y dylid nawr ei gyflwyno i'r Cyngor. 
 
10. Gweithrediad o argymhellion Pwyllgor Archwilio.  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd yr adroddiad, yn ei fformat newydd, gyda’r bwriad o gyflwyno 
argymhellion i fynd i'r afael â gwendidau a nodwyd mewn gwaith archwilio.  Pwrpas yr 
argymhellion yw gwella amgylchedd rheoli darpariaeth gwasanaeth.  Mae'r adroddiad yn olrhain 
gweithrediad hanesyddol (2014/15 a 2015/16) ac argymhellion cyfredol gan reolwyr priodol. 

 
Atgoffwyd y Pwyllgor bod yr adroddiad yn seiliedig ar gryfderau a gwendidau; caiff gwendidau 
eu dosbarthu fel rhai arwyddocaol, cymedrol neu lai arwyddocaol.  
 
Nodwyd bod rheolwyr gweithredol wedi cytuno ar 96% o argymhellion archwilio ar gyfer 2014/15 
ac yn 2015/16, cytunwyd ar 97%.  Er mwyn sicrhau bod yr argymhellion wedi'u gweithredu, 
ymgymerir â gwaith pellach.  Pan fu barn archwilio anffafriol, rhoddir sicrwydd i'r Pwyllgor y 
bydd archwiliad adolygu'n cael ei gynnal a'r wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei chyflwyno.  Ar 
gyfer barn arall, nid oes digon o adnoddau i sicrhau bod yr holl argymhellion wedi'u gweithredu, 
felly gwneir gwiriadau ar sail sampl.  Fodd bynnag, mae dibyniaeth ar reolwyr gweithredol i 
ddarparu tystiolaeth o weithredu e.e. cynllun gweithredu. 
 
Darparwyd diweddariad, mewn perthynas ag incwm parcio, bod 11 argymhelliad wedi cael eu 
gweithredu ac na weithredwyd 9.  Bydd fersiynau diwygiedig o'r atodiadau yn cael eu dosbarthu 
i Aelodau'r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod. 
 
Eglurwyd, ar y cyfan, bod 67% o argymhellion wedi'u gweithredu, 18% heb eu gweithredu, 12% 
yn rhannol wedi’u gweithredu a 4% lle mae rheolwyr wedi derbyn y risg ac nad oeddent wedi 
gweithredu'r argymhelliad.  Mae'r ffigwr olaf yn destun pryder a bydd rhaid trefnu ail-edrych ar y 
rhain.  Os yw'n anfoddhaol, bydd y Pennaeth Gwasanaeth yn cael ei hysbysu o'r mater hwnnw. 
 
Arweinwyd Aelodau'r Pwyllgor trwy atodiadau'r adroddiad.  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
Cwestiynodd Aelod y ffigurau ynghylch incwm parcio yn nodi nad oedd 9 argymhelliad wedi cael 
eu gweithredu.  Mewn ymateb, esboniwyd bod pryder wedi bod a bod argymhelliad wedi'i 
gytuno gyda'r rheolwr gweithredol.  Fodd bynnag, roedd gweithredu'n amodol ar ddiweddaru'r 
polisi maes parcio.  Mae'r polisi bellach wedi'i ddiweddaru a gellir gweithredu'r argymhellion.  
Cytunwyd i drefnu i'r rheolwr gweithredol fynychu cyfarfod i roi sicrwydd i'r Pwyllgor, egluro'r hyn 
a wnaed a'r amserlenni yn unol â hynny.  Bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at Bennaeth y 
Gwasanaeth. 
 
Codwyd ymholiad ynghylch y mesurau a gymerwyd yn y Gyfarwyddiaeth Plant a Phobl Ifanc a 
chytunwyd y gofynnir i'r Prif Swyddog ddarparu gwybodaeth am y mesurau a gymerwyd neu a 
gynlluniwyd i fynd i'r afael â'r farn archwilio, a bydd adroddiad pellach ar gael yn y nesaf 
cyfarfod. 
 
Holwyd i ran y cysyniad o risg a dderbyniwyd gan reolwyr ond heb unrhyw gamau’n cael eu 
cymryd i liniaru'r risg.  Eglurwyd y gallai fod sawl rheswm dros beidio â gweithredu fel cyfleustra 
neu ddiffyg adnoddau, a chadarnhawyd bod angen dilyniant gwell yn yr amgylchiadau hyn.  Os 
canfyddir gwendid sylweddol, yna dylid codi'r mater hwnnw gyda'r Pennaeth Gwasanaeth. 
 
Holodd Aelod, yng nghyd-destun ysgol, os oedd mesurau dros dro erioed yn ofynnol cyn eu 
gweithredu.  Eglurwyd bod archwiliad yn cael ei gynnal yn erbyn rhaglen o reolaethau 
disgwyliedig a baratowyd ymlaen llaw er mwyn nodi beth sydd ar waith ac i bennu cryfderau a 
gwendidau.  Mae adroddiad a chynllun gweithredu drafft yn cael eu paratoi a'u trafod gyda'r 
Pennaeth a'r Gweinyddwr Ysgolion o ran cywirdeb ffeithiol.  Byddai sylwadau'r Pennaeth yn 
cael eu hymgorffori yn yr adroddiad yna byddai'r argymhelliad archwilio yn cael ei ychwanegu, a 
gofyn i’r Pennaeth i gytuno.  Pe bai'r farn yn anffafriol, fel y cytunwyd gyda'r Pwyllgor Archwilio, 
byddai'r ysgol yn cael ei hail-ymweld o fewn 6-12 mis i wirio ar weithred.  
 
Os na chafodd unrhyw beth ei weithredu ar ôl dwy farn archwilio anfoddhaol, byddai hyn yn cael 
ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Archwilio trwy adroddiadau diweddaru chwarterol, a byddai'r opsiwn 
o alw'r Pennaeth i fynychu cyfarfod Pwyllgor Archwilio yn cael ei ystyried.   
 
 
 
 
 
11. Barn Archwilio Anfoddhaol.  

 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad diweddaru chwe mis ar gynnydd yn ymwneud â gweithredu 
argymhellion, mewn perthynas â barn archwilio anffafriol ar lefel weithredol. 

 
Eglurwyd y rhestr o farn Sicrwydd Cyfyngedig a gyhoeddwyd yn 2016/17 a thargedwyd sylw'r 
Aelodau yn arbennig at Ddigwyddiadau a bod y gwaith hwnnw'n cael ei wneud gyda'r rheolwr 
gweithredol o gofio'r digwyddiadau haf arwyddocaol, a chaiff adroddiad pellach ei ddarparu ar 
gyfer y Pwyllgor Archwilio maes o law.  
 
Gofynnodd Aelod am esboniad o'r hyn a wnaed i sicrhau cydymffurfiad â'r Ddeddf 
Llwgrwobrwyo (e.e. dim rhestr llofnodwyr awdurdodedig ar gyfer penderfyniadau caffael).  
Atebwyd bod y polisi gwrth-dwyll, llwgrwobrwyo a llygredigaeth wedi'i ddiweddaru.  Mae'r 
polisi'n cynnwys ymrwymiad i ddarparu hyfforddiant i weithwyr ac aelodau yn 2017/18. Bydd y 
polisi yn galluogi gwaith i fynd i'r afael â'r elfennau eraill.  Gan fod statws Sicrwydd Cyfyngedig 
yn y mater hwn, bydd y Tîm Archwilio yn dilyn hyn a bydd y cynnydd yn cael ei adrodd yn ôl yn 
unol â hynny.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
Dosbarthwyd yr ymateb gan y Rheolwr Caffael Strategol ynghylch Cydymffurfio â'r Ddeddf 
Llwgrwobrwyo a Ffonau Symudol i Aelodau'r Pwyllgor.  Mewn ymateb i ymholiad ynglŷn â 
graddfeydd amser, cadarnhawyd bod yr adroddiad yn y broses o gael ei derfynu a chytunwyd y 
bydd adroddiad cynnydd yn Rhagfyr 2017 
 
Gofynnodd Aelod a oedd lefelau staffio yn ddigonol ac ymatebwyd bod y tîm Archwilio Mewnol 
wedi'i staffio'n llawn ar hyn o bryd ond hysbyswyd y Pwyllgor, pe bai mwy o archwilwyr, y gellid 
darparu mwy o sicrwydd.  Rhoddwyd ymrwymiad y byddai pob barn ar gyfer 2016/17 a 
ddosbarthwyd fel Sicrwydd Cyfyngedig yn cael eu dilyn i fyny o fewn y flwyddyn ariannol 
gyfredol. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd a ddylai'r Pwyllgor edrych yn ôl yn hanesyddol, e.e. dros y ddwy 
flynedd flaenorol.  Atebwyd bod y gwaith hwn yn dal i gael ei ddilyn i fyny a bydd yn cael ei 
adrodd yn ystod y chwe mis nesaf. 
 
 
 
 
12. Adroddiad i Gyngor: Cytundebau Sero Awr  

 
Adolygodd y Pwyllgor adroddiad ffurfiol y Cadeirydd i'r Cyngor sy'n dod i'r casgliad bod prif 
ganfyddiadau'r Pwyllgor Archwilio yn nodi ei fod yn fodlon nad yw contractau sero awr yn cael 
eu defnyddio o fewn y Cyngor yn unol â'r diffiniad canlynol: 'Contract hyblyg lle nad yw cyflogwr 
yn gwarantu set oriau gwaith i weithiwr. Mae'r cyflogai wedi'i gontractio i'r cyflogwr hwnnw ac ni 
allant weithio i gyflogwr arall'. 

 
Fe'i nodwyd hefyd bod y Cyngor yn cyflogi gweithwyr achlysurol nad ydynt yn gorfod derbyn 
cynigion gwaith, os ydynt yn dewis peidio â gwneud, mewn trefniant cyfleus i'r ddwy ochr. 
 
Mae'r adroddiad yn argymell bod y defnydd o gontractau sero awr yn destun monitro parhaus a 
bod rheolwyr gweithredol yn cymryd perchnogaeth, gan ddefnyddio'r cyngor a'r data a ddarperir 
gan y Bartneriaeth Busnes Adnoddau Dynol.  
 
Cytunwyd hefyd y dylai'r Cyngor gynnig contractau i staff pe bai'r gwaith yn dod yn ymrwymiad 
rheolaidd. 
 
Mae'r adroddiad yn amlygu arferion cyflogaeth asiantaethau ac yn nodi y gallent fod yn risg. 
 
Gofynnodd Aelod am ragor o wybodaeth am feysydd eraill megis Gwasanaeth yr Amgueddfa, 
Gorsaf Tyndyrn, Neuadd y Sir a Chastell Cil-y-coed, ar ofynion penodol yr aelodau hynny o staff 
ynghylch hyblygrwydd gwaith a statws contract, a chytunwyd y byddai'r wybodaeth hon yn cael 
ei gylchredeg yn dilyn y cyfarfod. 
 
Cytunwyd y dylid anfon yr adroddiad at y Cyngor. 
 
13. Blaenraglen Waith  

 
Derbyniwyd y Blaenraglen Waith.  

 
Gofynnodd Aelod a fyddai Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn cael ei 
ystyried wrth symud ymlaen. Eglurwyd, er nad yw'n benodol yn y rhaglen waith, gall y tîm 
perfformiad ddarparu gwybodaeth am reoli risg a threfniadau perfformiad.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 25ain Mai, 2017 at 2.00 pm 

 
Eglurwyd gan y Swyddog Archwilio Cymru fod Swyddfa Archwilio Cymru eisoes wedi dechrau 
ystyried sut y gweithredir y Ddeddf ar draws pob awdurdod.  Cadarnhawyd mai cyfrifoldeb y 
Cyngor yw gweithredu gofynion y Ddeddf.  Gofynnwyd am adroddiad maes o law gan y 
Pwyllgor. 
 
14. I nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fel Dydd Iau 6ed o Orffennaf 2017 am 

2.00pm  
 
Nodwyd dyddiad ac amser cyfarfod nesaf y Pwyllgor Archwilio fel Dydd Iau 6ed o Orffennaf 2017 
am 2.00pm. 
 
 

The meeting ended at 3.35 pm  
 

 


